Sala das Sessões Fr. cisco Cartaxo puta

06 de Nove

Depu

2024.

óVig

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB DEPUTADO CHICO VIGA

PROJETO DE LEI N°  20+/2024.

Concede o Título de Cidadão Acreano ao Sr.

Victor Hugo Rondon Soto.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. l Fica Concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Victor Hugo

Rondon Soto.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 2 PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69.900.904

TELEFONE: 3213-4076/4077
E-MAIL: qabinetechicovÉgaqmaiI.com  / www.aleacIeq. br

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB DEPUTADO CHICO VIGA

Justificativa

Nosso homenageado, Victor Hugo Rondon Soto, empresário, pesquisador e

ex-servidor público federal, cidadão peruano residente no Brasil há 12 anos, casado

com Gilvana Paz Rondon, cidadã acreana e pai do Victor Abraão Paz Rondon.

Iniciou sua carreira profissional no Brasil ao liderar o primeiro escritório

comercial do Governo do Peru no norte do Brasil, fundado em 2013 na cidade de

Rio Branco/AC e com raio de alcance para os Estados do Amazonas, Rondônia e

Mato Grosso. Participou ativamente no desenvolvimento da integração fronteiriça em

matéria logística, comercial e institucional permitindo que as regiões de fronteira

tenham maior acesso as informações de mercado e aumente a balança comercial

entre ambas nações. Fato relevante é que em 2014, durante a inundação da BR-364

pela subida do Rio Madeira que isolou o Estado do Acre do restante do país, houve

uma ação de extrema importância para não deixar a população do Estado sem

alimentos da cesta básica, materiais de construção e até combustível durante o

período mais crítico. Recebeu Homenagem em Gratidão e Reconhecimento Público

pelo Governador do Estado.

Atuou por sete anos no Escritório Comercial do Peru em Rio Branco e

posteriormente em Manaus tendo alcançado os maiores volumes de negócios entre

os Estados da região norte com o país vizinho.

Organizou seminários internacionais, realizou cinco encontros bilaterais com a

presença de ministros de estado, estruturou aprovações fitossanitárias bilaterais,

participou da reformulação dos acordos bilaterais de transporte terrestre, prestou

serviços ao Estado do Acre na integração comercial com os países andinos, realizou

o planejamento estratégico de exportação pela hidrovia do rio Amazonas-Solimões-

Yurimaguas no Peru.

É formado em administração, pós graduado em gerenciamento de projetos,

pós graduado em gestão comercial, mestre em comércio exterior e negócios

internacionais, mestre em firnças corporativas, pela Fundação Getúlio Vargas e

Universitat de Barcelona.  /- \

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 7 SECRETARIO 20  PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N° 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69.900.904

TELEFONE: 3213-4076/4017
E-MAIL: qabinetechicoviqa@qmai1.com  1 www.aIeac teci. br

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GAB DEPUTADO CHICO VIGA

Trabalhou também em indústrias multinacionais de alimentos e produtos

químicos sanitários nas áreas de comércio internacional e logística multimodal.

Realizou publicações em jornais peruanos sobre temas de comércio e logística

internacional Ásia-Pacífico e sua integração com a estrada lnteroceânica Norte e

Sul. É consultor externo em instituições de pesquisa, governos estaduais, empresas

públicas e privadas no Peru e Brasil nos setores económicos, financeiros e de

comércio exterior. Trabalha ativamente em negociações internacionais com China,

Malasia, Vietnã e Estados Unidos, atua na captação de recursos financeiros

internacionais atrelados ao desenvolvimento de produtos, matrizes energéticas

limpas e geração de créditos de carbono.

A concessão do título de cidadão do Estado do Acre para Victor Hugo Rondon

Soto não apenas reconhecerá seus méritos individuais, mas também ressaltará a

importância e legado deixado no Estado do Acre para que haja a construção de uma

sociedade mais justa e solidária.

Certos de que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre reconhecerá a

relevância desta indicação, manifestamos nosso apoio e esperança de que essa

honraria seja concedida como um merecido reconhecimento por seus serviços

notáveis prestados à socidade acreana.

oFra 'uc'

o .e O

• ic. Viga

Sala das Sessões Depta

06 de Nove

DOPU

Cartaxo

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 20  PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N° 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69.900.904

TELEFONE: 32134076/4077
E-MAIL qabinetechicovga(gmaiI com / www.aleac.Ieq.br